Дело № 1-210/2024 (12302330021000084)

УИД 43RS0002-01-2024-002108-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 22 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретарях Муржиной А.С., Марковой С.С.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Гулина А.В.,

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Зяблецева К.С.,

представителя потерпевшего УФНС России по Кировской области ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила шесть подделок официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования (1, 3, 5, 7, 9, 11 преступления). 

Она же, ФИО4, совершила два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана ( 2, 8 преступления).

Она же, ФИО4, совершила три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (4, 6, 10 преступления).

Она же, ФИО4, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, но не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам (12 преступление).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

В период с 01.06.2022 по 26.06.2022 ФИО4 после возникшего у неё умысла на совершение мошенничества, находясь в г. Кирове, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно.

Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

адрес>, необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.06.2022 по 26.06.2022, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 17.02.2020 между ООО «Лайт» и ФИО4 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 253 от 20.06.2022, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 17.02.2020 ФИО4 оплатила медицинские услуги на сумму 89 700 рублей, 

- договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 02.02.2021 между ООО «Интермедика» и ФИО4 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 1071 от 20.06.2022, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 02.02.2021 ФИО4 оплатила медицинские услуги на сумму 79 850 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права.

После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В завершение задуманного, в период с 01.06.2022 по 27.06.2022, имея в наличии необходимые бланки договоров и справок, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 22.01.2019 между ООО «Лайт» и ФИО4 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 254 от 20.06.2022, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 22.01.2019 ФИО4 оплатила медицинские услуги на сумму 82 400 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права. После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО4 договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020 с ООО «Лайт» и договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

В период с 26.06.2022 по 27.06.2022 ФИО4, действуя умышленно, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 254 от 20.06.2022, договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 253 от 20.06.2022, договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 1071 от 20.06.2022.

2) В период с 01.06.2022 по 26.06.2022, точные время и дата следствием не установлены, находясь в г. Кирове, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, решила совершить хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение. 

Во исполнение преступного плана ФИО4 намеревалась подготовить фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и ею (ФИО4), об оплате ею лечения в ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», использовать имеющиеся у неё сведения из своих личных документов, сведения об имеющемся у неё расчетном счете, доступ к своей учетной записи для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего подать изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

В период с 01.06.2022 по 27.06.2022, ФИО4, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у неё сведения из своих личных документов, во исполнение ранее задуманного, действуя с единым умыслом и достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги ей не оказывали, оплата медицинских услуг фактически ею не производилась, получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. 

После этого, продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.06.2022 по 27.06.2022, ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, лично изготовила заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4; справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №254 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 82400 рублей; договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4; справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №253 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 89700 рублей; договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4; справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №1071 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 79850 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО4 договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020 с ООО «Лайт» и договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

Реализуя свой преступный план, 26.06.2022 ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от своего (ФИО4) имени налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2020 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, указав в декларации за 2020 год ложные сведения, о том, что ФИО4 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 89 700 рублей, то есть 11661 рубль, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 17.02.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 253 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 89700 рублей, указав, что денежные средства в сумме 11661 рубль необходимо перечислить на счет ФИО4 №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк России».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный план, 26.06.2022 ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от своего (ФИО4) имени налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2021 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, указав в декларации за 2021 год ложные сведения, а именно: что ФИО4 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 79850 рублей, то есть 10381 рубль, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 02.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №1071 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 79850 рублей, указав, что денежные средства в сумме 10381 рубль необходимо перечислить на счет ФИО4 №, открытый на имя последней в ПАО «Сбербанк России».

В завершение реализации своего преступного плана, 27.06.2022 ФИО4 из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от своего (ФИО4) имени налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, указав в декларации за 2019 год ложные сведения, а именно: что ФИО4 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 82400 рублей, то есть 10713 рублей, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2019, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №254 от 20.06.2022 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 82400 рублей, указав, что денежные средства в сумме 10713 рублей необходимо перечислить на счет ФИО4 №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк России».

04.07.2022 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову №224100 от 30.06.2022 денежные средства в сумме 8752 рубля возвращены на счет ФИО4 №, открытый 10.04.2015 в дополнительном офисе № 8612/700 отделения Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

04.07.2022 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову № 224042 от 30.06.2022 денежные средства в сумме 8504 рубля возвращены на счет ФИО4 №, открытый 10.04.2015 в дополнительном офисе № 8612/700 отделения Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

04.07.2022 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову № 224101 от 30.06.2022 денежные средства в сумме 4688 рублей возвращены на счет ФИО4 №, открытый 10.04.2015 в дополнительном офисе № 8612/700 отделения Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

В последующем, похищенными денежными средствами в общей сумме 21944 рубля ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, путем обмана, совершила противоправное безвозмездное изъятие чужих денежных средств на общую сумму 21 944 рубля, их обращение в свою пользу и распоряжение ими по своему усмотрению, причинившие ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров».

3) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

В период с 01.01.2023 по 19.01.2023 ФИО4 после состоявшегося между ней и другим лицом сговора на совершение мошенничества, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно.

Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

...>, необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.01.2023 по 19.01.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств, ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 13.02.2020 между ООО «Интермедика» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 1165 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 13.02.2020 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 75400 рублей,

- договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 11.03.2020 между ООО «Лайт» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 312 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 11.03.2020 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 43740 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права. После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020 с ООО «Интермедика», договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020 с ООО «Лайт» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

19.01.2023 ФИО4, действуя умышленно, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 1165 от 17.01.2023, договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО6, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №312 от 17.01.2023.

4) В период с 01.01.2023 по 19.01.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств вступила с другим лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение, распределив роли каждой в совершении преступления. Во исполнение общего преступного плана ФИО4 и другое лицо договорились, что ФИО4 подготовит фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и ФИО1, об оплате лечения ФИО1 в ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», а другое лицо предоставит сведения из личных документов ФИО1, сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете и обеспечит доступ к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего ФИО4 подаст изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

В период с 01.01.2023 по 19.01.2023 ФИО4, достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги ФИО1 не оказывали, оплата медицинских услуг фактически не производилась, получив от другого лица сведения из личных документов ФИО1, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности, получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. 

После этого, продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.01.2023 по 19.01.2023 ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, лично изготовила заведомо фиктивные (подложные) документы, а именно: 

- договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №1165 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 75400 рублей;

- договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №312 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 43740 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов. 

В указанный период с 01.01.2023 по 19.01.2023, находясь в г. Кирове по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, осознавая, что составленные ФИО4 справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ содержат ложные сведения о якобы оказании ФИО1 медицинских услуг и их оплате, передало ФИО4 сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете, логине и пароле к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы РФ.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020 с ООО «Интермедика», договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020 с ООО «Лайт» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

Реализуя совместный преступный план, 19.01.2023, ФИО4, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от имени ФИО1 налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2020 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, указав в декларации за 2020 год ложные сведения, а именно: что ФИО1 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 119140 рублей, то есть 15488 рублей, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 13.02.2020, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 1165 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 75 400 рублей, договор оказания платных медицинских услуг от 11.03.2020, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 312 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 43740 рублей, указав, что денежные средства в сумме 15488 рублей необходимо перечислить на счет ФИО1 №, открытый на имя последнего в ПАО «ВТБ».

16.03.2023 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову №61390 от 09.03.2023 денежные средства в сумме 15488 рублей возвращены на счет ФИО1 №, открытый в ОО «Октябрьский проспект» филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>.

В последующем, похищенные денежные средства в общей сумме 15488 рублей ФИО4 и другое лицо разделили между собой, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действуя совместно и согласованно с другим лицом группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, совершили противоправное безвозмездное изъятие чужих денежных средств на общую сумму 15488 рублей, их обращение в свою пользу и распоряжение ими по своему усмотрению, причинившие ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров».

5) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

В период с 01.02.2023 по 08.02.2023, ФИО4, после состоявшегося между ней и другим лицом сговора на совершение мошенничества, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно.

Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

адрес>, необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.02.2023 по 08.02.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 22.01.2021 между ООО «Лайт» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 313 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 22.01.2021 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 56120 рублей,

- договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 12.02.2021 между ООО «Интермедика» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №143 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 12.02.2021 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 62870 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права.

После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021 с ООО «Интермедика» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

08.02.2023 ФИО4, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №313 от 17.01.2023, договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №143 от 17.01.2023.

6) В период с 01.02.2023 по 08.02.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 вступила с другим лицом в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение, распределив роли каждой в совершении преступления. Во исполнение преступного плана ФИО4 и другое лицо договорились, что ФИО4 подготовит фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и ФИО1, об оплате лечения ФИО1 в ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», а другое лицо предоставит сведения из личных документов ФИО1, сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете и обеспечит доступ к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего ФИО4 подаст изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

В период с 01.02.2023 по 08.02.2023 ФИО4, достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги ФИО1 не оказывали, оплата медицинских услуг фактически не производилась, получив от другого лица сведения из личных документов ФИО1, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. 

После этого, продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.02.2023 по 08.02.2023 ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, лично изготовила заведомо фиктивные (подложные) документы, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №313 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 56120 рублей;

- договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №143 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 62870 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов. 

В период с 01.02.2023 по 08.02.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, осознавая, что составленные ФИО4 справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ содержат ложные сведения о якобы оказании ФИО1 медицинских услуг и их оплате, передала ФИО4 сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете, логине и пароле к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы РФ.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021 с ООО «Интермедика» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

08.02.2023 ФИО4, действуя умышленно и группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от имени ФИО1 налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2021 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, указав в декларации за 2021 год ложные сведения, а именно: что ФИО1 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 118990 рублей, то есть 15468 рублей, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 22.01.2021, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 143 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 62870 рублей, договор оказания платных медицинских услуг от 12.02.2021, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 313 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 56120 рублей, указав, что денежные средства в общей сумме 15468 рублей необходимо перечислить на счет ФИО1 №, открытый на имя последнего в ПАО «ВТБ».

21.02.2023 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову № 21672 от 10.02.2023 денежные средства в сумме 15468 рублей возвращены на счет ФИО1 №, открытый в ОО «Октябрьский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>. Похищенные денежные средства в общей сумме 15468 рублей ФИО4 и другое лицо разделили между собой, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, совершила хищение денежных средств на общую сумму 15468 рублей, причинившие ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров». 

7) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

17.03.2023 ФИО4, после возникшего у неё умысла на совершение мошенничества, находясь в г. Кирове, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

адрес>, необходимые бланки договоров и справок, 17.03.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 19.01.2022 между ООО «Лайт» и ФИО4 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №74 от 31.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 19.01.2022 ФИО4 оплатила медицинские услуги на сумму 84710 рублей, 

- договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 21.03.2022 между ООО «Интермедика» и ФИО4 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №27 от 31.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 21.03.2022 ФИО4 оплатила медицинские услуги на сумму 35150 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права.

После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО4 договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022 с ООО «Лайт» и договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

17.03.2023 ФИО4, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №74 от 31.01.2023, договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №27 от 31.01.2023.

8) 17.03.2023, ФИО4 из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, решила совершить хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение. Во исполнение преступного плана ФИО4 намеревалась подготовить фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и ею (ФИО4), об оплате ею лечения в ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», использовать имеющиеся у неё сведения из своих личных документов, сведения об имеющемся у неё расчетном счете, доступ к своей учетной записи для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего подать изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

17.03.2023 ФИО4, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у неё сведения из своих личных документов, во исполнение ранее задуманного, действуя с единым умыслом и достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги ей не оказывали, оплата медицинских услуг фактически ею не производилась, получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно.

После этого, продолжая реализовывать задуманное, 17.03.2023 ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, лично изготовила заведомо фиктивные (подложные) документы, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 74 от 31.01.2023 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 84710 рублей;

- договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 27 от 31.01.2023 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 35150 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО4 договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022 с ООО «Лайт» и договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

17.03.2023 ФИО4 из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от своего (ФИО4) имени налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2022 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, указав в декларации за 2022 год ложные сведения, а именно: что ФИО4 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 119860 рублей, то есть 15581 рубль, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 19.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 27 от 31.01.2023 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 35150 рублей, договор оказания платных медицинских услуг от 21.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО4, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 74 от 31.01.2023 о том, что ФИО4 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 84710 рублей, указав, что денежные средства в общей сумме 15581 рубль необходимо перечислить на счет ФИО4 №, открытый на имя последней в ПАО «Сбербанк России».

18.04.2023 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову № 27196 от 08.04.2023 денежные средства в сумме 15581 рубль возвращены на счет ФИО4 №, открытый 10.04.2015 в дополнительном офисе № 8612/700 отделения Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. Похищенными денежными средствами в общей сумме 15581 рубль ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, путем обмана, совершила противоправное безвозмездное изъятие чужих денежных средств на общую сумму 15581 рубль, их обращение в свою пользу и распоряжение ими по своему усмотрению, причинившие ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров».

9) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023 ФИО4, после состоявшегося между ней и другим лицом сговора на совершение мошенничества, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

адрес>, необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 27.01.2022 между ООО «Лайт» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 35 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 27.01.2022 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 52770 рублей,

- договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 01.03.2022 между ООО «Интермедика» и ФИО1 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 19 от 17.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 01.03.2022 ФИО1 оплатил медицинские услуги на сумму 67190 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права.

После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022 с ООО «Интермедика» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

19.03.2023 ФИО4 находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 35 от 17.01.2023, договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 19 от 17.01.2023.

10) В период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в г. Кирове, в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, вступила с другим лицом в сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение, распределив роли каждой в совершении преступления. Во исполнение преступного плана ФИО4 и другое лицо договорились, что ФИО4 подготовит фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и ФИО1, фиктивные документы об оплате лечения ФИО1, а другое лицо предоставит сведения из личных документов ФИО1, сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете и обеспечит доступ к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего ФИО4 подаст изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023 ФИО4, достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги ФИО1 не оказывали, оплата медицинских услуг фактически не производилась, получив сведения из личных документов ФИО1, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности с другим лицом, получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» необходимые бланки договоров и справок, с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные:

- договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №35 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 52770 рублей;

- договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №19 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 67190 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов. 

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, осознавая, что составленные ФИО4 справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ содержат ложные сведения о якобы оказании ФИО1 медицинских услуг и их оплате, передала ФИО4 сведения об имеющемся у ФИО1 расчетном счете, логине и пароле к учетной записи ФИО1 для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы РФ.

В действительности ФИО1 договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022 с ООО «Интермедика» не заключал, платных медицинских услуг по данным договорам не получал и не оплачивал.

19.03.2023 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от имени ФИО1 налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2022 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, указав в декларации за 2022 год ложные сведения, а именно: что ФИО1 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 119960 рублей, то есть 15595 рублей, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 27.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 19 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 67190 рублей, договор оказания платных медицинских услуг от 01.03.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО1, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 35 от 17.01.2023 о том, что ФИО1 якобы оплатил медицинские услуги на сумму 52770 рублей, указав, что денежные средства в общей сумме 15595 рублей необходимо перечислить на счет ФИО1 №, открытый на имя последнего в ПАО «ВТБ».

13.04.2023 в соответствии с решением о возврате суммы излишне уплаченного налога по расходам на лечение ИФНС России по г. Кирову № 22699 от 07.04.2023 денежные средства в сумме 15595 рублей возвращены на счет ФИО1 №, открытый в ОО «Октябрьский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>.

Похищенные денежные средства в общей сумме 15595 рублей ФИО4 и другое лицо разделили между собой, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, совершила противоправное безвозмездное изъятие чужих денежных средств на общую сумму 15595 рублей, их обращение в свою пользу и распоряжение ими по своему усмотрению, причинившие ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров».

11) В соответствии с Приказом Минздрава РФ и МНС РФ от 25.07.2001 N 289/БГ-3-04/256 «О реализации постановления Правительства РФ от 19.03.2001 N 201 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях РФ, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета» утверждены форма и бланк справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, инструкция по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ.

Согласно инструкции по учету, хранению и заполнению справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика. Суммы фактически произведенных расходов за счет средств налогоплательщика учитываются налоговыми органами при определении сумм социального налогового вычета в соответствии со статьей 219 Налогового кодекса РФ и постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023 ФИО4, после состоявшегося между ней и другим лицом сговора на совершение мошенничества, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила совершить подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его дальнейшего использования, имея доступ к находящимся в медицинском центре бланкам договоров оказания платных медицинских услуг и бланкам справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ с проставленными оттисками печати и штампа ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. Реализуя задуманное, взяв в медицинском центре «Мама» по адресу: 

<

адрес>, необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные официальные документы, предоставляющие права на получение медицинских услуг и социального налогового вычета, а именно:

- договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО2, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 17.01.2022 между ООО «Лайт» и ФИО2 заключен договор оказания платных медицинских услуг, 

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №50 от 26.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Лайт», заведомо ложные сведения о том, что 17.01.2022 ФИО2 оплатила медицинские услуги на сумму 81590 рублей,

- договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО2, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанного договора, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 26.04.2022 между ООО «Интермедика» и ФИО2 заключен договор оказания платных медицинских услуг,

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №39 от 26.01.2023, собственноручно вписав в подлинный бланк вышеуказанной справки, содержащий оттиски печати и штампа ООО «Интермедика», заведомо ложные сведения о том, что 26.04.2022 ФИО2 оплатила медицинские услуги на сумму 36040 рублей, тем самым подделала официальные документы – договоры оказания платных медицинских услуг, справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ, предоставляющие права.

После чего ФИО4 произвела электронные копии вышеуказанных документов. В действительности ФИО2 договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

19.03.2023 ФИО4, действуя умышленно, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

...>, в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО2, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №50 от 26.01.2023, договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО2, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 39 от 26.01.2023.

12) В период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, вступила с другим лицом в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», в виде возврата суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц по расходам на лечение, распределив роли каждой в совершении преступления. 

Во исполнение общего преступного плана ФИО4 и другое лицо договорились, что ФИО4 подготовит фиктивные документы о договорных отношениях об оказании платных медицинских услуг между ООО «Лайт», ООО «Интермедика» и другим лицом, фиктивные документы об оплате лечения ФИО2, а другое лицо предоставит сведения из своих личных документов, сведения о своем расчетном счете и обеспечит доступ к своей учетной записи для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации (www.nalog.gov.ru), после чего ФИО4 подаст изготовленные ею фиктивные документы в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области) для возврата из бюджета суммы излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение.

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023 ФИО4, достоверно осведомленная, что ООО «Лайт» и ООО «Интермедика» платные медицинские услуги другому лицу не оказывали, оплата медицинских услуг фактически не производилась, получив сведения из личных документов последней, находясь по месту выполнения ею работ (записи на приём пациентов) по договору оказания услуг в медицинском центре «Мама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности с получила бланки договоров оказания платных медицинских услуг и бланки справок об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ ООО «Лайт» и ООО «Интермедика», соответственно. Реализуя задуманное, взяв необходимые бланки договоров и справок, в период с 01.03.2023 по 19.03.2023 находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях использования для хищения бюджетных денежных средств Кировской области и муниципального образования «Город Киров», ФИО4 лично изготовила поддельные:

- договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО2;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №50 от 26.01.2023 о том, что ФИО2 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 81590 рублей;

- договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО2;

- справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №39 от 26.01.2023 о том, что ФИО2 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 36040 рублей, и произвела электронные копии вышеуказанных документов. 

В период с 01.03.2023 по 19.03.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, осознавая, что составленные ФИО4 справки об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ содержат ложные сведения о якобы оказании ей медицинских услуг и их оплате, передала ФИО4 сведения о своем расчетном счете, логине и пароле к своей учетной записи для входа в сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте Федеральной налоговой службы РФ.

В действительности другое лицо (ФИО2) договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022 с ООО «Лайт», договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022 с ООО «Интермедика» не заключала, платных медицинских услуг по данным договорам не получала и не оплачивала.

19.03.2023 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, направленных на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, путем обмана, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, подала от имени другого лица (ФИО2) налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2022 год в инспекцию ФНС России по г. Кирову (УФНС России по Кировской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, указав в декларации за 2022 год ложные сведения, а именно: что ФИО2 подлежит возмещению сумма излишне уплаченного налога на доходы физических лиц по расходам на лечение в размере 13% от суммы, якобы потраченной на лечение в размере 117630 рублей, то есть 15291 рубль, предоставив в обоснование требования о возврате излишне уплаченного подоходного налога на физических лиц в виде электронных копий заведомо фиктивные (подложные) документы: договор оказания платных медицинских услуг от 17.01.2022, заключенный между ООО «Лайт» и ФИО2, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ № 39 от 26.01.2023 о том, что ФИО2 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 36040 рублей, договор оказания платных медицинских услуг от 26.04.2022, заключенный между ООО «Интермедика» и ФИО2, справку об оказании медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ №50 от 26.01.2023 о том, что ФИО2 якобы оплатила медицинские услуги на сумму 81590 рублей, указав, что денежные средства в сумме 15291 рубль необходимо перечислить на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

12.04.2023 в ходе камеральной проверки УФНС России по Кировской области выявлен факт представления документов, содержащих ложные сведения, для получения из бюджета Кировской области и муниципального образования «Город Киров» денежных средств в общей сумме 15291 рубль на счет ФИО2 №, открытый 03.10.2019 в дополнительном офисе № 8612/158 отделения Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору совершила умышленные действия, непосредственно направленные на противоправное безвозмездное изъятие путем обмана чужих денежных средств на общую сумму 15291 рубль, для последующего их обращения в свою пользу, чем могла причинить ущерб бюджетам Кировской области и муниципального образования «Город Киров» в лице УФНС России по Кировской области, министерства финансов Кировской области и администрации муниципального образования «Город Киров», но не довела свои действия по хищению денежных средств путем обмана до конца, по независящим от неё обстоятельствам.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании пояснила, что с предъявленным ей обвинением она согласна, вину в совершении преступлений полностью признает. Поддерживает заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны.

Защитник Зяблецев К.С. поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства.

Представитель УФНС России по Кировской области ФИО5 выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Представители потерпевших ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, представили ходатайство о рассмотрении дела без их участия и о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Гулин А.В. полагает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что все условия, указанные в ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение подсудимой ФИО4, с которым она согласилась, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует ее действия:

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям в июне, в том числе и в период с 26 по 27 июня 2022 г), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 1).

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по действиям в период с 01.06.2022 по 04.07.2022), как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана; ( преступление 2).

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям в период с 01.01.2023 по 19.01.2023), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 3).

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по действиям в период с 01.01.2023 по 16.03.2023), как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору; ( преступление 4).

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям в период с 01.02.2023 по 08.02.2023), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 5).

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по действиям в период с 01.02.2023 по 21.02.2023), как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору; ( преступление 6).

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям 17.03.2023), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 7).

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по действиям в период с 17.03.2023 по 18.04.2023), как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана; ( преступление 8).

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям в период с 01.03.2023 по 19.03.2023), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 9).

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по действиям в период с 01.03.2023 по 13.04.2024), как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору; ( преступление 10).

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по действиям в период с 01.03.2023 по 19.03.2023), как совершение подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; ( преступление 11).

- по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, как совершение покушения на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, но не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам. ( преступление 12).

При назначении ФИО4 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО4 совершила 12 умышленных преступлений, из которых 8 преступлений относятся к категории небольшой тяжести, 4 преступления относятся к категории средней тяжести, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, награждена сертификатом и благодарственным письмом за профессиональное и образцовое выполнение трудовых обязанностей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 суд относит по каждому из преступлений раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств их совершения, принесение публичных извинений за содеянное, по всем оконченным преступлениям, предусмотренным ч.ч. 1 и 2 ст. 159 УК РФ - также добровольное полное возмещение причиненного ущерба, а по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, кроме того, - активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Полное признание вины на основании ч. 1 ст. 314 УПК РФ является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, и назначения наказания с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем оснований для повторного признания его в качестве смягчающего и повторного его учета при назначении наказания не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО4 за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы; за преступления, предусмотренные ч. 1, ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ. По убеждению суда данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному, будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой и иные данные, характеризующие ее личность, положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление, судом учитываются также требования ч.ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа в период с 26.06.2022 по 27.06.2022) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту совершения хищения чужого имущества путем обмана в период с 01.06.2022 по 04.07.2022) – в виде 140 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа в период с 01.01.2023 по 19.01.2023) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту совершения хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в период с 01.01.2023 по 16.03.2023) – в виде 180 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа в период с 01.02.2023 по 08.02.2023) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту совершения хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в период с 01.02.2023 по 21.02.2023) – в виде 180 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа 17.03.2023) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту совершения хищения чужого имущества путем обмана в период с 17.03.2023 по 18.04.2023) – в виде 140 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа в период с 01.03.2023 по 19.03.2023) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту совершения хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в период с 01.03.2023 по 13.04.2024) – в виде 180 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по факту совершения подделки официального документа в период с 01.03.2023 по 19.03.2023) – в виде 5 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности 1 раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде 160 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с учетом положений ч. 1 ст. 71 УК РФ назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год 2 месяца, с установлением ФИО4 следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО4 обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО4 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательства:

- копии требований о представлении документов от 12.04.2023, копии ответов ООО «Лайт», ООО «Интермедика»; налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2019 год корректировка № 2, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2020 год корректировка № 1, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2021 год корректировка № 1, копию справки об оказании медицинских услуг № 254 от 20.06.2022, копию справки об оказании медицинских услуг № 253 от 20.06.2022, копию справки об оказании медицинских услуг 1071 от 20.06.2022; налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2020 год, копию справки об оказании медицинских услуг № 312 от 17.01.2023, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2021 год, копию справки об оказании медицинских услуг № 313 от 17.01.2023, копию справки об оказании медицинских услуг № 143 от 17.01.2023, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2022 год, копию справки об оказании медицинских услуг № 27 от 31.01.2023, копию справки об оказании медицинских услуг № 74 от 31.01.2023, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2022 год, копию справки об оказании медицинских услуг № 35 от 17.01.2023, копию справки об оказании медицинских услуг № 19 от 17.01.2023; налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2022 год, налоговую декларацию (форма 3-НДФЛ) за 2022 год корректировка № 1, копию справки № 39 от 26.01.2023, копию справки об оказании медицинских услуг № 50 от 26.01.2023; реквизиты счета карты №, регистрационную карту для доступа к личному кабинету налогоплательщика ФИО2, договор оказания медицинских услуг от 11.03.2020, справку об оказании медицинских услуг № 777 от 11.06.2022, справку об оказании медицинских услуг № 1052 от 11.06.2022, справку об оказании медицинских услуг № 1055 от 11.06.2022, договор оказания медицинских услуг от 10.02.2021: информацию из телефонов «Meizu 2M811H», «Infinix», 6 оптических дисков детализацию соединений по абонентским номерам, информацию в телефоне «Redmi» – хранить при уголовном деле;

- банковские карты ПАО Сбербанк, ПАО ВТБ, телефон «Infinix» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», банковскую карту ПАО Сбербанк, телефон «Meizu 2M811H» с зарядным устройством – оставить у ФИО2

- телефон «Redmi» - оставить по принадлежности у ФИО3; 

- приказ о прекращении трудового договора № 1 от 26.05.2023; приказ о приеме работника на работу № 1 от 01.02.2023; трудовой договор № 1/тр от 01.02.2023; должностную инструкцию уборщика помещений, лист ознакомления с должностной инструкцией от 01.02.2023; описание рабочего места уборщицы, с отметкой об ознакомлении ФИО2; договоры оказания услуг между ООО «Лайт» и ФИО2 № 95 от 02.12.2019, № 4 от 09.01.2020, № 10 от 02.02.2020, № 17 от 01.03.2020, № 29 от 01.04.2020, № 33 от 03.05.2020, № 42 от 01.06.2020, № 49 от 02.07.2020, № 58 от 02.08.2020, № 63 от 01.09.2020, № 69 от 01.10.2020, № 77 от 01.11.2020, № 88 от 01.12.2020, № 3 от 03.01.2021, № 12 от 01.02.2021, № 21 от 01.03.2021, № 30 от 01.04.2021, № 43 от 04.05.2021, № 48 от 01.06.2021, № 57 от 01.07.2021, № 63 от 01.08.2021, № 76 от 01.09.2021, № 84 от 01.10.2021, № 96 от 01.12.2021, № 6 от 10.01.2022, № 15 от 01.02.2022, № 25 от 01.03.2022, № 35 от 01.04.2022, № 46 от 04.05.2022, № 57 от 01.06.2022, № 76 от 01.08.2022, № 85 от 01.09.2022, № 93 от 01.10.2022, № 102 от 01.11.2022, № 109 от 01.12.2022, № 2 от 17.01.2023; описание рабочего места администратора-кассира, договоры оказания услуг между ООО «Интермедика» и ФИО4 № 59 от 12.08.2021, № 80 от 07.10.2021, № 93 от 29.12.2021, № 15 от 28.02.2022, № 25 от 15.03.2022, № 32 от 05.04.2022, № 41 от 11.05.2022, № 49 от 07.06.2022, № 58 от 29.07.2022, № 66 от 14.08.2022, № 74 от 11.09.2022, № 83 от 14.10.2022, № 90 от 02.11.2022, № 96 от 12.12.2022, № 6 от 17.01.2023, № 9 от 02.02.2023, № 16 от 02.03.2023; договоры оказания услуг между ООО «Лайт» и ФИО4 № 69 от 16.08.2021, № 64 от 05.07.2022, № 72 от 02.08.2022, № 83 от 16.09.2022, № 111 от 05.12.2022, № 15 от 19.03.2022, № 25 от 03.04.2023 – считать выданными ООО «Лайт» и ООО «Интермедика».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов